

**Prenumerata:**  
Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4  
kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25  
miesięcznie kop. 75.  
Za odosłanie do domu dopła-  
ca się miesięcznie kop. 5.  
**Na prowincji i w Cesar-**  
**stwie:** koszt przesyłki poczo-  
wej podane są w nagłówku nu-  
meru porannego.  
**Za granicą** (z przesyłką je-  
dnorazową) miesięcznie rs. 1 k 50.  
Oddzielna przedpła na jedno  
tylko wydanie Kurjera przyimo-  
waną być nie może.  
Numer pojedynczy wieczorny  
kop. 5; poranny w dni powsze-  
dnie k. 3, w niedziele i święta k. 5.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY PIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

**Ogłoszenia:**  
**Reklamy:** za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsca pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.  
**Nekrologia:** za jeden wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne ogłoszenia:** za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
**Małe ogłoszenia:** za jeden wiersz pierwszy raz 2 kop., każdy następny raz 1 1/2 kop.  
Ogłoszenia do Kurjera Warszawskiego przyjmuje także Biuro ogłoszeń Rajchmana i Frendlera ulica Senatorska 18.

— Na dzień jutrzejszy przypada pamiątka św. Romualda opata, zmarłego w roku 1027-ym w wieku życia lat 70. Był on założycielem nowego zakonu kamedulów.

— Obchód rzeczony pamiątki odbędzie się w kościele księży kamedulów na Bielanach, w nadchodząca niedzielę 8-go b. m.

— Jutro w kościele św. Anny (po-bernardyńskim) o godzinie 9-ej zrana, odprawioną będzie solenna wotywa z wystawieniem N. Sakramentu, przed ołtarzem Serca Marji, na intencję takiego arcybryty.

## Przegląd polityczny.

Węc nie ma cudu!... A byłby to cud wierutny, gdyby Gordon basza zdołał się być utrzymać w obleżonym Chartumie do chwili przybycia odsieczy angielskiej. Całoroczne pasowanie się jego z przemagającym i pewnym swego na własnej grzędzie nieprzyjacielem, pasowanie się prawie bezsilne, oparte jedynie na harcie woli i niezłomnej wytrwałości, należeć będzie pomimo ostatecznej katastrofy do legend historycznych XIX-go wieku. Broni się zwykle fortec i wielkich miast wtedy, gdy są ku temu środki, gdy otacza nas załoga wyćwiczona, waleczna i karna, gdy z murów i wałów zieją paszcze dział, gdy ludność miasta sprzyja i dopomaga obrońcom, gdy kolumny prowiantowe od czasu do czasu przynajmniej zasilać mogą ukradkiem lub przebojem załogę. W Chartumie tego wszystkiego nie było. Gordon basza za ledwie garskię miał przy sobie angielskich oficerów, niewielka załoga, stojąca pod jego komendą, składała się niemal wyłącznie z teherzyliwych i niechętnych egipcjan, miasto sprzyjało w głębi duszy fałszywemu prorokowi sudańskiemu. Kiedy spojrzął z blanków palacu gubernatorskiego, na których czuwał nocami, oka nie mrużąc, widział tylko wielką, majestatyczną ciszę pustyni; po nad nim niebo gorące, prawie purpurowe, wokół morze spiekiego piasku, tu i owdzie nikłą oazą ledwie ubarwionego; brudno błękitna wstęga nilowa pomyka gdzieś w dal tajemniczą ku północy, ku cywilizacji, ku Europie, z kąd żadne echo powietrzem nie płynie...

To Chartum... I rok cały ten bohater-idealista w podobnych warunkach urąga potędze mahdiego, przed którym chylił się i padają w piasek miliony

ciał sfanatyzowanych chytrą wieszczbą beduinów sudańskich. Nareszcie w chwili, gdy kilkanaście już mil tylko dzieli miasto od wojsk odsieczowców, upada miasto, „zdrada”, jak mówi depeza, i cały plon pracy rocznej, cały piękny owoc poświęcenia bezprzykładnego pójdzie na marne. Mahdi zatknął swoje godło na murach, a bohater-idealista został zapewne jego łupem.

Cała wyprawa Gordona baszy do Chartumu była dziełem politycznego idealizmu. A idealizm jest pierwiastkiem zancziwym w polityce. Gordon basza ufał w siłę tradycji, jaka kwitła w Sudanie z czasów, gdy był egipskim tegoż gubernatorem, liczył na sympatje i szacunek ludności miejscowej, wierzył zresztą w majestat brytyjski, w którego aureoli przybywał do Sudanu, jako nadzwyczajny poseł i pełnomocnik cesarskiej Indji. To wszystko zawiodło tak dobrze w Afryce, jak byłoby zawiodło w Europie. Wina p. Gladstone'a polega na tem, że uwierzył szlachetnej mrzonce: może mu to przebaczyć historia, nie przebaczy nigdy trzeźwa polityka, manewrująca siłą i zdradą. Te dwa czynniki właśnie posłużyły mahdiemu do zwycięstwa, brak ich stracił Gordona baszę w tarpejską przepaść w chwili, gdy mniemał, że krok już tylko, a stanie na Kapitolu.

Co uczyni teraz lord Wolseley? Rząd angielski zapewniał ustawicznie w bezkarnym polocie swojego idealizmu, iż nie zamierza zabierać Sudanu, że chętnie go pozostawi w rękach mahdiego i domowych szeików, że uważa tylko za moralny swój obowiązek oswobodzić Gordona baszę, którego dobrowolnie wysłał do piekła. Obecnie przeto należałoby uważać kampanję lorda Wolseleya za skończoną. Rozpoczęcie się okres dyplomatycznych rokowań, których wynikiem będzie uznanie fałszywego proroka władca ziem sudańskich, zawarcie z nim traktatu handlowego i wykupienie Gordona baszy. Wykupem będą zapewne nie sterlingi, ale ustępstwa moralne. Taki kres akcji daje się przewidzieć zarówno wtedy, jeżeli katastrofa sudańska obali Gladstone'a i powoła do steru rządów gabinet konserwatywny torysów, jak i wtedy, jeżeli zakomity zkadinał patriarcha whigów utrzyma się przy władzy, aby przeprowadzić do końca rozpoczęte chludnie dzieło reformy parlamentarnej i wypowiedzieć ostatnie słowo liberalnej wiary, mającej przekształcić do rdzenia starą Anglię.

Pol. Corr. w liście z Rzymu podaje dokładny roz-

biór oświadczeń p. Manciniego, ministra spraw zagranicznych, w odpowiedzi na interpelację p. Crispiego, w sprawie wrzekomego przymierza Włoch z Anglią. Tym razem o wiele jaśniej, jak pisze sprawozdawca Pol. Corr., wyraził się p. Mancini, niż podczas interpelacji w sprawie polityki kolonialnej, o stosunku Włoch do mocarstw Europy środkowej. Minister rzekł, że gabinet włoski przedewszystkiem do tego przywiązuje wagę, aby jaknajtroskliwiej mieć bez przerwy na oku sojusz z mocarstwami Europy środkowej, i to nie tylko co do litery, ale i co do ducha tego przymierza. Pomiędzy Anglią a Włochami nie istnieje ani traktat, ani żadna innego rodzaju stypulacja szczegółowa w kwestji egipskiej, morza Czerwonego lub Śródziemnego, a Włochy ze względu na Egipt zajmują się jedynie i wyłącznie ubezpieczeniem interesów włoskich, jakoteż ogólnego interesu europejskiego.

Właśnie ze względu na ten cel podwójny mniemał rząd włoski, iż celem jego postępowania powinno być ułatwienie Anglii jej zadań w Egipcie i Sudanie o tyle, o ile to zgadza się będzie ze stosunkiem Włoch do mocarstw Europy środkowej. Lojalna wzajemność i przychylna postawa Włoch względem Anglii sprowadziła między obu rządami porozumienie w zapatrywaniach, które mogło doprowadzić do ewentualnego poparcia i pewnej równoległości działań na morzu Czerwonym, gdzie obydwie mocarstwa mają analogiczne interesa do zabezpieczenia. Minister skończył uwagę, że przyjazne stosunki z Anglią są w oczach gabinetu włoskiego nową rekojmnią, a ponieważ naturalnem i niezbędnem uzupełnieniem programu pokojowego, który stanowi podstawę przymierza Włoch z dwoma cesarskimi monarchjami, nadającego kierunek zagranicznej polityce Włoch.

W słowach tych, które przypominają żywo, iż Włochy były ojczyzną Macchiaveli, czytamy zupełne przyznanie „równoległości akcji włoskiej z angielską” nad morzem Czerwonym. To jest rdzeniem deklaracji p. Manciniego, reszta frazesem i komplementem. Rzecz jest obecnie pierwszorzędnej wagi, jak się owa „równoległość” rozwinie wobec moralnej klęski angiłków w Sudanie.

Br. Z.

## JERZY BRANDES.

Od wczoraj bawi w Warszawie pisarz, który doszedłszy za ledwie do 43-ich lat wieku, zdołał wyjątkowym talentem i żelazną pracą zdobyć sobie w ciągu ostatniego dziesięciolecia europejskie stanowisko.

Przyjechał Jerzy Brandes.

Niezbyt jeszcze dawno nazwisko duńskiego krytyka i estetyka mało u nas było znanem; dziś dzięki rozpowszechnieniu w przekładzie kapitalnego dzieła zawierającego filozoficzno-społeczno-literackie credo Brandesa, każdy, choćby tylko średnio wykształcony człowiek, z szacunkiem i sympatją powita w naszym mieście autora „Głównych prądów w literaturze XIX-go stulecia”.

Wymieniłem tytuł tej znakomitej książki; jeżeli dodam, że popularność jej wzrasta ciągle i przeciska się nawet tam, gdzie zwykle nie dochodzą postępowe przemowy, określe tylko natężenie tej popularności: idzie o to, żeby zdefiniować jej naturę.

Nie wyjaśni jej sama nadobna, wytworna forma, wciągająca czytelnika przynętami syreniego artysty w głębinę filozofji, psychologji i estetyki, zgruntowane przez Brandesa z powagą Gerwinusa, praktycznym zmysłem Milla i zręcznością Taine'a, od którego uczył się badać wszechświatowe prądy literackie; ale wytłumaczy w zupełności jeden czynnik — walka, gorączkowe hasło naszych czasów.

Nienaprawdę Brandes nazwał dramatem dziejowy

ruch idei cywilizacyjnych w naszym stuleciu, odbywający się w literaturze europejskiej na mocy prawa akcji i reakcji.

Sześć różnych grup literackich odpowiada, według niego, sześciu aktom tego dramatu.

W pierwszej grupie, w literaturze emigracyjnej, natchnionej przez Rousseau'a, zaczyna się reakcja przeciw ideałom XVIII-go w., ale prądy reakcyjne zmieszane są w niej wszędzie z rewolucyjnymi.

W drugiej, w katolicko-romantycznej szkole niemieckiej reakcja wznaga się i coraz bardziej oddala się od postępowych dążeń swego wieku.

Trzecia grupa, obejmująca takich pisarzy, jak de Maistre, Lamennais, Lamartine i Wiktor Hugo (w ich fazie legitymistycznej i klerykalnej), oznacza gwałtowną, triumfującą reakcję.

Byron ze swą plejadą tworzy czwartą grupę i u mierając za wolność Grecji, sam jeden wywołuje zwrot w akcji wielkiego dramatu.

Na krótko przed rewolucją lipcową, wszystkie tejsze umysły Francji zmieniają kierunek i jednoczą się w piątej grupie w romantycznej szkole francuskiej, w której znów spotykamy nazwiska Lamennais'ego, Hugona, Lamartina porwanych liberalnym prądem, a idących ręką w rękę z Sandem, Mussetem i innymi.

Wreszcie idee rewolucji lipcowej, przedarłszy się przez granicę, inspirują Heinego, Börnego, później Auerbacha, ażeby pod hasłem „młodych Niemiec” uszykować ich w szóstej grupie.

Ruch, walka, dramat, — czy te magiczne słowa nie wystarczały do zelektryzowania dzisiejszego czytelnika, do obudzenia w nim najwyższej ciekawości dla

książki, która mu plastycznie, prawie dotykalnie pozwala *widzieć* konanie jednych, zwycięstwo drugich ideałów!

I w tym pomysle przedstawienia obrazu nowoczesnej literatury w postaci dramatu tkwi niezaprzeczoną wielką oryginalność Brandesa, świadcząca o jego głębokim wtajemniczeniu się w ducha naszej epoki.

Mógł znakomity pisarz przeniknąć się bardzo Gerwinusem, holdować z zapalem Taine'owi, iść drogą wskazaną przez Hettnera, ale samodzielnym jest, kiedy spostrzeższy, że skończyły się w życiu czasy epickiego spokoju, a rozpoczęła doba dramatycznej akcji, jał i w ruchu literackich idei doszukiwać się dramatu.

Nie jest to zestrony Brandesa gonitwa za sławą popularyzatora; nie, innowacja jego, wydobytą z samej treści dzisiejszego życia, odpowiada najistotniejszemu jego aspiracjom.

Ma to życie rzeczywiście od lat stu rys głęboko dramatyczny, który zawdzięcza przeważnie literaturze. Wielkich katastrof, walk tytanicznych, sytuacji nawskróś grozą przejmujących nie brakowało wprawdzie nigdy w dziejach ludzkich; ale ostatnie stulecie wniosło ze sobą na świat nowy czynnik, potęgający tragiczność historii: stany duszy, uczucia, namiętności, pragnienia, ideały czysto literackie.

Ulegały im jednostki, ulegały całe narody. Jeden bohater książkowy tworzył legjony bohaterów w życiu, którzy wzniosłym heroizmem przyśpieszali bieg dziejów lub fałszywymi, wypaczonymi ideałami pchali je na manowce. Społeczność tworzyła literaturę, ale i literatura tworzyła społeczeństwa, a z tego

## Towarzystwo kredytowe miast prowincjonalnych.

### II.

Podług wiadomości, zebranych w roku 1878-ym przez władze Towarzystwa kredytowego ziemskiego, wartość domów murowanych w Plocku przechodziła rs. 2,000,000, w Piotrkowie i Łomży rs. 1,000,000, w Kielcach, Radomiu i Siedlcach wynosiła od rs. 400,000 do 900,000, czyli przeciętno w każdym z tych trzech miast rs. 650,000.

Te cyfry biorąc za podstawę, widzimy, że z miast sześciu, które dotąd objawiły chęć przystąpienia do związku kredytowego, Plock mógłby otrzymać pożyczkę około rs. 1,000,000, Piotrków i Łomża po rs. 500,000, Kielce, Radom i Siedlce po rs. 325,000 w przybliżeniu każde.

Okazuje się więc z tego, że wzięte pojedynczo te miasta, i w przypuszczeniu, że właściciele wszystkich nieruchomości w nich znajdujących się, więc skarb, kasa miejska i różne instytucje, przystąpią do towarzystwa, to wtedy Plock otrzymałby mógłby pożyczki rs. 1,000,000, Piotrków i Łomża po rs. 500,000, Kielce, Radom i Siedlce przeciętnie po rs. 325,000.

Cyfry te wymownie przekonywają, że każde z tych sześciu miast osobna zbyt mały przedstawia szacunek za podstawę służącą do opożyczkowania, aby mogło być w stanie wytrzymać koszt odrębnej, całkowitej administracji; chyba, że odsetki, jakie stowarzyszeni płacić będą, osiągną granic procentów lichwiarskich.

Najprostszą więc ogólną wskazuje, że jedynie właściwym gruntem dla instytucji projektowanej jest stowarzyszenie tych miast i zogniskowanie w jednym z nich zarządu ogólnego.

Wspólny zarząd tę jeszcze korzyść przedstawia, że daje możność szerszego, zupełniejszego ustroju mechanizmu administracyjnego i dokładniejszego a energiczniejszego jego funkcjonowania, oraz użycia skuteczniejszych środków, celem utrzymania należytej wysokości kursu listów zastawnych.

Ognisko zarządu wspólnego, jak słusznie wnoszą projektodawcy, znajdować się powinno w tym mieście, które w początku zawiazania towarzystwa największą liczbę stowarzyszonych dostarczy.

Od uwag ogólnych, wypowiedzianych w artykule poprzednim i na początku niniejszego, przechodzimy teraz do zmian głównych, jakie projektodawcy nowej instytucji zamierzają wprowadzić do ustawy Towarzystwa kredytowego warszawskiego.

Założycielami towarzystwa kredytowego miast połączonych będą delegaci, wysłani przez właścicieli domów z tych miast na dzień 22-gi lutego r. b. do Plocka, dla ostatecznego przyjęcia i podpisania ustawy. Pożyczki udzielane będą w listach zastawnych jednej formy dla wszystkich miast i w początku wyłącznie na domy murowane, posiadające księgi wieczyste przy sądach okręgowych. Towarzystwo uzna się za zawiazane, skoro przynajmniej 30 właścicieli nieruchomości na sumę niemniejszą do rs. 200,000 w każdym z miast wymienionych wniosie żądania o przystąpienie do towarzystwa. Podania właścicieli żądających pożyczek składane będą na ręce swoich delegatów miejscowych.

wzajemnego na siebie oddziaływania ileż cudownych polotów ku prawdzie, ile rozpaczliwych zapasów marzenia z rzeczywistością, jakie tragiczne bankrutwa umysłowe i moralne!

Taki ognisty materiał, rozlany w szerokich formach opowiadania, stygłby pod ręką rozważnego i systematycznego epika; rzucony zaś na scenę ręką oryginalnego dziejowego dramaturga musi zakwilić życie zbiorowem w obrazach stanowiących dekorację, tło dramatu, indywidualnem w charakterach pojedynczych pisarzy i ich bohaterów, którzy streszczają swoją epokę, wreszcie dramatycznym w akcji, przedstawiającej walkę idei postępowych z reakcyjnymi.

Brandes jest właśnie tym mistrzowskim dramaturgiem, a co jego dramatomu bardziej jeszcze imponujący nadaje charakter, to rozległość sceny.

Jest to scena wszechświatowa. Rzecz dzieje się naprzemian we Francji, w Anglii, w Niemczech, w Danji. Na tle obrazów społecznych, malowanych ze zdumiewającą wypukłością plastyczną, w śmiech i ludzką perspektywę, wie dziejowej snują się postacie wielkich myślicieli i poetów, począwszy od Rousseau'a i Goethego, aż do Dumasa i Ponsarda w towarzystwie dzieci ich geniuszu, talentu, fantazji, począwszy od „Nowej Heloizy” i „Wertera” aż do „Lukreacji” i „Trzech muszkieterów”.

W tem tłumnie zbiorowisku, w tym ruchu i popychaniu się wzajemnem twórców z ich kreacjami zdaje się na pozór panować chaos i zamieszanie. Na pierwszy rzut oka fikcja zlewa się z rzeczywistością, zaciera się granica między światem realnym a sferą urojonych namietności. Nie wiadomo gdzie się kończy „stan duszy” pisarza, gdzie rozpoczyna psy-

Gdy delegaci po wzajemnem zniesieniu się oceniają, że ilość żądanych pożyczek dosięgła sumy wymaganej, wtedy zbiorą się w miejscu przyszłego siedliska zarządu, dla dokonania z grona swego wyboru członków komitetu nadzorczego.

Po ukonstytuowaniu się Towarzystwa z czasem inne miasta będą mogły przystępować do stowarzyszenia, jeżeli domy murowane w danym mieście osiągną wartość przynajmniej rs. 100,000, i jeżeli najmniej 15 nieruchomości na sumę niemniejszą od rs. 50,000 objawią żądanie przystąpienia do towarzystwa. O przyjęciu miasta stanowić ma komitet nadzorczy większością głosów po przedstawieniu przez zarząd.

W tem miejscu zrobilibyśmy uwagę, że przyjmowanie do stowarzyszenia miast, nieposiadających hipotek przy sądach okręgowych, lecz tylko hipoteki przy sądach pokoju, mogłoby wtedy chyba nastąpić, gdyby się upewniono, że te ostatnie hipoteki prowadzone są z równą ścisłością, dokładnością i dobrą wiarą, jak to się zwykło odbywać pod kierunkiem wydziałów hipotecznych przy sądach okręgowych. Ale czy jest i jaki środek upewnienia się w tym względzie?

Żądający otrzymania pożyczki wniosie ma podanie wraz z aktem przystąpienia przed rejentem zeznanym, z wykazem hipotecznym wpis z tego aktu obejmującym i inne dowody do zarządu, za pośrednictwem delegata miejscowego, upelnomocnionego przez komitet nadzorczy. Delegat ogłasza przedewszystkiem w piśmie urzędowem i w piśmie prywatnem miejscowem o wysokości żądanej pożyczki na nieruchomości wskazaną, a w przeciągu dni 30 od tego ogłoszenia służy prawo wszystkim stowarzyszonym wnosić do delegata zarzuty i uwagi co do wysokości żądanej pożyczki. Wypłaty skutecznie się mają w wydziałach hipotecznych miejscowych za pośrednictwem delegowanych przez zarząd.

Jeżeli pożyczka przyznana oparta będzie na domu, którego część szacunku kadastralnego ponad 5,000 rs. zabezpieczoną jest w towarzystwie prywatnem, wtedy właściciel poddać się ma obowiązкови składania zarządowi towarzystwa kredytowego, na dni 30 przed każdym upływem terminu ubezpieczenia, nowych polis całkowicie opłaconych na dowód przedłużenia asekuracji. W razie zaś niedopełnienia tego zarząd moce będzie ratę ogniową sam wnieść i takową następnie wraz z kosztami i ustanowioną karą w stosunku 1% na miesiąc od dłużnika ściągnąć. Opłacone przez zarząd raty ogniowe wraz z kosztami i karą mają prawo pierwszeństwa przed ratami należnymi od pożyczki towarzystwa. Nadto będzie miał zarząd możność wypowiedzenia w całości lub części pożyczkę udzieloną, a zabezpieczoną na wynagrodzeniu asekuracyjnym od towarzystwa prywatnego przypadającym, skoro w spełnieniu wyżej wymienionego warunku, raty ogniowe sam płacić będzie zmuszony za stowarzyszonego.

Projektodawcy płoccy, powodowani obawą niedość ścisłego wykonywania po miastach prowincjonalnych przepisów ustawy budowlanej i niedostatecznego podtrzymywania wartości budowli pożyczką obciążonych, szukali korzystnego z tych trudności dla towarzystwa wyjścia w takim rozkładzie odpowie-

chologia jego bohatera. Ci autorowie podający sobie ręce przez góry i morza, te stworzone przez nich typy, ukazujące się w różnych czasach i miejscach w coraz innej postaci, w coraz nowem przebraniu, to wszystko wyglądałoby na barwną maskaradę, gdyby pod tem nie nurtował dramat, którego wszystkie sytuacje zbiegają się w jednym wspólnym węzle zadzierzgniętym przez cywilizację: w walce postępu z reakcją, a myśl przewodnią streszcza się w dwóch hasłach: swoboda badania w nauce, wolny rozwój ideałów humanitarnych w poezji.

Dopiero ogarnawszy całość, widzi się tę nieprzerwaną nić dramatycznej akcji, ten związek między pojedyńczymi aktami, tę jednolitość działających w nim postaci, które zredukować się dadzą do kilku zasadniczych charakterów, tę ciągłość procesu psychologicznego, popychającego ciągle do działania jednego bohatera dramatu—ducha historii.

Dopiero objawszy całość, widzi się, że dramat nieskończony, że się nigdy nie skończy i że dziś niewiele jest ludzi, którzyby go jak Brandes dalej snuć mogli, bo niewiele posiada tyle a tak rozlicznych do tego tytułów i kwalifikacyj.

Najpierw Brandes jest twórczym—a to dziś dar tak rzadki, tak bardzo rzadki, że go jako osobliwość zaznaczać wypada, mianowicie w krytyce.

Dramaturg i krytyk, poeta i analityk!—niegdyś zestawie te dwa wyrazy znaczyło to samo, cołączył ogień z wodą. Dzisiaj—posłuchajmy, co o tem mówi sam Brandes.

„Na początku bieżącego stulecia, kiedy wyobraźnia była uważana za prawdziwy i jedyny dar poetycki, kiedy czysta inwencja dawała namaszczenie

działności solidarnej stowarzyszonych, aby za straty poniesione przez instytucję kredytową, przy sprzedaży zalegających w opłatach od pożyczek nieruchomości w danym mieście, przedewszystkiem odpowiadały solidarnie inne nieruchomości w temże mieście, pożyczką towarzystwa obciążone.

Przepis ten, solidaryzując z sobą właścicieli domów w każdym mieście, przyczynić się może nietylko do zbiorowego czuwania, aby pożyczki nie były zawysokie, ale nadto do rozciągnięcia bacznego wzajemnego nadzoru nad starannem utrzymaniem zastawionych nieruchomości. Ponosić się więc mogące przez towarzystwo straty pokrywać się będą składką dodatkową członków towarzystwa w tem mieście, gdzie wyniknęły ubytki, a to do wysokości 20% ogólnej sumy pożyczki wydanej przez towarzystwo miastu. Gdyby zaś pokrycie w ten sposób strat okazało się niewystarczającym, to brak ten dopiero pokryje się z funduszu towarzystwa z oszczędności zebranych, lub rozłoży się sposobem podwyższonej raty na stowarzyszonych miast wszystkich.

Te zastrzeżenia dowodzą wielkiej przezorności ze strony projektodawców, w tym względzie, jak i w wielu innych, słusznie przejętych myślą, kierującą władzami Towarzystwa kredytowego ziemskiego w roku 1878-ym przy układaniu ustawy wówczas zamierzonego towarzystwa kredytowego miast prowincjonalnych, która, jak czytelnikom naszym wiadomo, literą martwą pozostała.

Dokończenie rozbioru nowo wygotowanego projektu tak požądanej przez miasta prowincjonalne instytucji, odkładamy do następnego w tym przedmiocie artykułu.

Just.

## Ministrowie austriaccy.

Dalszy ciąg dzieła „La société de Vienne”, ogłoszony w *Revue nouvelle*, odśladnia jeszcze bardziej całą nicość tej publikacji, po której tyle sobie wrożono.

Oddawszy hołdy wszystkim po kolei arcyksiężętom i arcyksiężniczkom, wszystkim wybitniejszym dostojnikom dworskim, autor w dalszym ciągu nie szczędi kadziel i ministrom, zaczynając od hr. Taafego.

Urodzony w r. 1830-ym, a więc rówieśnik cesarza Franciszka Józefa, był jego ulubionym towarzyszem w młodości. Następnie przez 17 lat nie widzieli się ze sobą, dopiero raz, gdy cesarz przybył na manewra do Linzu i przedstawiono mu urzędników, poznał w sekretarzu gubernjalnym dawnego swego towarzysza. Przyjął go bez świadków i wznoszony rzucił mu się w ramiona. Naturalnie, że odtąd fortuna Taafego była zapewniona.

Rysopis hrabiego mniej interesuje czytelnika, moralne jego przymioty podnosi autor wysoko, zaznaczając przytem, że nie zrobił majątku, nie będąc nigdy geszefierzem, przemysłowcem, przedsiębiorcą ani nawet ministrem finansów. Uprawia tylko odziedziczone po przodkach ziemie. Ożeniony z hrabianką Czaky, jest ojcem dwojga dzieci, ma szcuple kółko prawdziwych przyjaciół. Ma gustu skromne, lubi dalekie, przechadzki z bardzo ładną swoją córką i cieszy się o-

na poete, krytyk i poeta stali od siebie zdaleka, często nawet byli naturalnymi wrogami.

„Ale od czasu, kiedy poezja wyrzekła się wyłącznego przebywania w eterycznych przestworach, kiedy usiłuje więcej rozumieć aniżeli wynajdywać poeta i krytyk zblżyli się znaczenie.

„Mają ze sobą jeden punkt wspólny — atmosferę intelektualną danej epoki.

„Na tem tle rysują się ich kreacje.

„Jeden chce odmalować człowieka, drugi dzieło, kilka dzieł, całą literaturę, tak, że czyn lub dzieło wydają się wynikami wyprodukowanymi przez człowieka z koniecznością rzeczywistą, czy też pozorną, w miarę jak się na to składają pewne wewnętrzne usposobienia lub zewnętrzne wpływy.”

Stosunek twórczości do krytyki rysuje się jasno: jeżeli poeta, powieściopisarz, dramaturg tworząc potrzebuje rozumieć, krytyk nawzajem, rozumiejąc musi tworzyć.

Kreacja u krytyka jest właśnie odtworzenie z pierwiastków politycznych, społecznych, psychologicznych atmosfery i otoczenia i żywiołów, wśród których żył pisarz, scharakteryzowanie jego epoki, powtórzenie niemal naoczne, doświadczalne procesu duchowego, z którego powstało dzieło.

Z takimi aktami twórczości spotykamy się co krok w książce Brandesa.

Kiedy określa stany duszy całych społeczeństw, lub wielkimi rysami rzuca polityczną charakterystykę chwil dziejowych, kiedy rysuje sylwetki poetów i wprowadziwszy czytelnika do pracowni ich myśli wysnuwa rodowód każdego literackiego bohatera, wtedy jest Brandes twórcą samorzutnym.





## Nekrologja.

† Ś. p. Ursyn **Maleszewski**, b. sędzia b. sądu kryminalnego w Warszawie, ostatnio urzędnik drogi żel. nadwileżańskiej, opatrzony św. sakramentami, po kilkoletnich cierpieniach, zmarł d. 5 lutego r. b. W ciężkim smutku pozostała żona wraz z córką i braćmi zmarłego, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w sobotę, to jest dnia 7-go lutego, o godzinie 3-iej i pół po południu z domu przy ulicy Żurawiej № 14, na cmentarz powązkowski odbyć się mające. — 2-484—

† Ś. p. Marja z Chodorowskich **Pawłowicz**, wdowa, przesyłała się do wieczności dnia 4-go lutego 1885 r., przeżywszy lat 46. W głębokim smutku pozostali: syn, córki oraz zięć zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w dniu 7-ym b. m., to jest w sobotę, o godzinie 10-iej i pół zrana w górnym kościele św. Krzyża, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła dnia następnego, to jest w niedzielę, o godzinie 11-iej zrana, na cmentarz powązkowski. — 2-485—

† Ś. p. Wanda **Skwarska**, panna, przeżywszy lat 23, zmarła dnia 5-go lutego 1885 r. Pozostali rodzice, siostra i bracia, zapraszają na żałobne nabożeństwo odbyć się mające dnia 7-go b. m., to jest w sobotę, o godzinie 11-iej zrana, w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła i tegoż dnia o godzinie 1-iej po południu na cmentarz powązkowski. — 2-490—

† Ś. p. Julian **Odechowski**, obywatel ziemski, dnia 4-go lutego r. b., opatrzony św. sakramentami, zasnął w Bogu, przeżywszy lat 69. W głębokim smutku pozostała żona wraz z dziećmi i wnukami, zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w poniedziałek, to jest dnia 9-go lutego, o godzinie 11-iej zrana, w górnym kościele św. Krzyża, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła zaraz po skończeniu nabożeństwa na cmentarz powązkowski. — 492—

† W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-iej zrana, w kościele powązkowskim, odprawiona zostanie wotywa żałobna za dusze ś. p. Wiktorji i Wojciecha **Osieckich**, o ciem rektor kościoła interesowanych zawiadania. — 163—

† W dniu 7-ym lutego, to jest w sobotę, jako w 13-tą rocznicę śmierci nieodżałowanego ś. p. Juliana **Jasińskiego**, aptekarza, zmarłego w mieście Bilgoraju, jako też i matkę jego Marjanę z Moryjewskich **Jasińską**, odbędzie się żałobna wotywa za spój ich dusz, o godzinie 10-iej zrana, w kościele św. Andrzeja (pp. kanonik) na placu Teatralnym, na którą siostra zmarłego zaprasza. — 480—

† W sobotę, tj. dnia 7 lutego r. b., jako w drugą rocznicę śmierci ś. p. Marji z Słoneczyńskich **Brunner**, za spój jej duszy odbędzie się żałobne nabożeństwo, o godzinie 9-iej rano, w kościele św. Krzyża, na które pozostały mąż zaprasza rodzinę i przyjaciół. — 463—

† W sobotę, to jest dnia 7-go lutego, za spój duszy ś. p. Stanisława **Górskiego**, jako w bolesną rocznicę jego zgonu odprawiać się będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 10 i pół rano. — 486—

† W sobotę, to jest dnia 7-go lutego r. b., za spój duszy ś. p. Jana **Rejterowicza**, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 9-iej zrana, na które pozostała żona zaprasza krewnych, przyjaciół i kolegów zmarłego. — 160—

† Wszystkim, którzy zwłoki ś. p. Gnstawa **Findeisena** odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku i liczny udział w pogrzebie dali dowód uznania zasług nieboszyka, a w szczególności tym, którzy na własnych barkach ponieśli je do grobu, serdeczne podziękowanie składają niniejszem—pozostała wdowa i sieroty. — 487—

## Z Cesarstwa.

Berliński korespondent *Russkich wiadomości* komunikuje rzeczy, mogące do pewnego stopnia ucieścić producentów ziarna. Mówią o pewnym ożywieniu na rynkach niemieckich w handlu zbożowym wieniu na rynkach niemieckich w handlu zbożowym z Rosją, fakt ten objaśnia „przeważającym wśród niemieckich importerów przekonaniem, że nowe, przez rząd niemiecki wprowadzane cła zbożowe, są dla całego ciężarem na nich, nie zaś na rosyjskich eksporterów. To tłumaczy ich chęć zaopatrzenia się w towar jeszcze przed wprowadzeniem projektowanych cel. Ze takie zapatrywanie tutejszych w tej kwestji zainteresowanych kół jest właściwym, o tem przekonywa poprzedni takiż sam wypadek, kiedy po raz pierwszy podwyższone zostało cło na przywożone zboże. Otóż dłaczego na tutejszej giełdzie panuje ogólne przekonanie, że i tym razem rosyjscy eksporterowie nie poniosą szkody z powodu nowych cel zbożowych.“ Byłoby to zatem bardzo dla producentów zboża pocieszającym, gdyby tenże sam korespondent jednocześnie nie donosił o rozpowszechnionej na giełdzie berlińskiej opinji, jakoby Rosja ponosiła jeszcze ogromne zapasy zboża i to nietylko siadała jeszcze ogromne zapasy zboża i to nietylko z ostatniego zbioru ale nawet i z r. 1883 go. Być więc może, że wszystkie te pogłoski mają na celu tylko skłonienie producentów do łatwiejszego i tańszego pozbycia się zapasów zboża.

Gazeta *Nowoje wremja* otrzymała od swego korespondenta z Warszawy następującą wiadomość:

„W tych dniach wyjechał z Warszawy do Hrubieszowa czasowy wydział izby sądowej, a to dla osądzenia znanej sprawy nadużyć hrubieszowskiego biura powiatowego powinności wojskowej, nadużyć, które jeszcze w r. 1878-ym dosięgły do zenitu. Ówczesnego generał-gubernatora, hr. Kotzebuego, przy przeglądaniu raportów o rezultacie poboru zadziwiły następujące cyfry: w powiecie hrubieszowskim do listy popisowych było zapisanych 133 żydów, z tej liczby uwolniono z powodu choroby zupełnie lub czasowo 130 ludzi, jednego oddano pod obserwację, a tylko dwóch przyjęto do służby i to nie w szeregach. Wyznaczono śledztwo, które ciągnęło się sześć lat i zakończyło się oddaniem pod sąd naczelnika powiatu, miejscowego komisarza do spraw włościańskich, naczelnika straży ziemskiej, dwóch lekarzy i pięciu żydów. Naczelnik powiatu i jeden z lekarzy są oskarżeni o przyjmowanie datków i dopuszczenie się rozmaitych nadużyć, inni zaś członkowie biura o bezczynność i pobłażanie, zaś żydzi faktorzy o pośredniczenie i dopomaganie w nadużyciach, dokonywanych tam w bezprzykładnych rozmiarach, jeżeli mamy wierzyć śledztwu i aktowi oskarżenia, gdyż sami oskarżeni nie przyznają się do winy.“

## Z ostatniej chwili.

Zajęcie Massawy przez wyprawę włoską odoczyło się nieco, ponieważ gubernator miejscowy, pułkownik Chemsida, bawił chwilowo w Suakimie. Spodziewano się w Rzymie, iż zajęcie nastąpi dnia 4-go b. m. i że wylądnie w Massawie jedna kompanja. Flaga włoska zostanie w każdym razie wywieszoną pomimo zapewnień paryskiego *Temps'a*, iż chodzi tu o przejściową tylko okupację. Wczoraj opuścić miała Neapol łódź wojenna „Amadeo”, wioząca posiłki, złożone ze strzelców i pionierów. Komendantem drugiej wyprawy jest pułkownik Leitniz. Zamianem akcji włoskiej miało być wedle ostatnich przepuszczeń oczyszczenie drogi karawanowej, wiodącej do Chartumu i Berberu. Król Abissynji ma z Senaaru uczestniczyć z wojskami swojemi w tej akcji.

Okólnik W. Poty, protestujący przeciw obsadzeniu przez Włochy portów czerwonomorskich, zawiadamia mocarstwa, iż W. Porta zwróciła się bezpośrednio do rządu włoskiego z żądaniem, aby wycofał wojska z zajętych portów (Bejlul i prawdopodobnie już Massawa) i zaniechał w przyszłości wszelkiego naruszenia zwierzchniczych praw sultana do takowych.

Sprawa zamachu na O'Donovana Rosę żywo zajęła opinię publiczną w Anglii. Dzienniki wszystkich odcieni nie tają się z ubolewaniem, iż zamach się nie udał. Pani Dudley liczy obecnie lat 24 i ma być histeryczką; podejmowała ona już kilkakrotnie zamachy mordercze, zresztą jest kobietą nieposzlakowanego charakteru. Była ona zamężną, musiała jednak rozstać się z mężem, ponieważ pokazała się, że był duchownym i wpiery już raz ożenionym. Pani Dudley strzelała pięć lub sześć razy. Kula trafiła w grzbiet Rossy; rana nie jest niebezpieczną.

Mnożą się poszlaki, że uwięziony John Gilbert Cunningham był sprawcą zamachów dynamitowych w Westminsterze i Towerze, jak również zamachu na kolej londyńską, popełnionego w dniu 2-im stycznia r. b.

## TELEGRAMY

### „KURJERA WARSZAWSKIEGO“.

**Wiedeń** 6-go lutego. — *Fresse* donosi, że Rumunja zamierza z dniem 1-ym czerwca wypowiedzieć Austrii traktat handlowy i przedsięwziąć ogólną rewizję swojej taryfy celnej.

**Paryż** 6-go lutego. — Agencja Havasa donosi: Okólnik W. Porty zapewnia, że Anglja zaprzeczyła istnieniu tajnej umowy z Włochami o zajęcie przez te ostatnie portów czerwonomorskich, i zwróciła uwagę Włoch na to, iż porty owe są własnością sultana. Wskutek tego rząd turecki zawezwał Włochy do wycofania wojsk swoich z portów czerwonomorskich.

**Berlin** 6-go lutego. — Ogłoszone wczoraj dalsze rozdziały księgi białej obejmują dokumenta, objaśniające akcję kolonialną Niemiec na morzu Południowym od r. 1880-go do chwili obecnej. Ostatnie dokumenta okazują znaczne różnice zdań pomiędzy Anglią i Niemcami w sprawie zajęcia przez angiolków części północnych brzegów Nowej Gwinei. Nota ks. Bismarka z dnia 20-go stycznia r. b. powiada, że aneksja sprzeczną jest z zapewnieniami rządu angielskiego. Lord Granville w odpowiedzi swej z d.

22-go stycznia oświadcza, iż aneksja okazała się konieczną z powodu obawy przed korsarzami. Książę Bismark w depeszy z dnia 26-go stycznia poleca hr. Münsterowi, aby założył protest przeciw postępowaniu Anglii w Nowej Gwinei i proponuje komisję, która rozstrzygnęłaby sprawę.

**Paryż** 6-go lutego. — Izba deputowanych odrzuciła na posiedzeniu wczorajszym 238 głosami przeciw 125 nagłość wniosku dep. Tony Revillon co do przeznaczenia 25 milionów fr. na zapomogę dla robotników bez pracy. Przyjęła natomiast wniosek natychmiastowego podjęcia wielkich robót państwowych.

**Paryż** 6-go lutego. — Z Hanoi donoszą, że jen-Brière wraz z wojskiem znajdował się we wtorek o dzień marszu od Langsonu, gdzie skoncentrowane są główne siły chińczyków.

**Londyn** 6-go lutego. — Dawno już Londyn nie pamięta tak powszechnego wzburzenia umysłów, jak wczoraj, gdy rozeszła się w City wiadomość o upadku Chartumu. Lokale sprzedaży gazet były literalnie obleżone. Co krok widziano na ulicach gromady ludzi gwałtownie gestykułujących i przeklinających Gladstona. Mówią, że Anglja shaubila się wobec całego świata. Pisma domagają się niezwłocznego wysłania do Sudanu wojsk indyjskich, celem ratowania pozycji Stewarta będącej prawie straconą. Jest wszelako nadzieja, że Gordon basza trzyma się jeszcze w ufortyfikowanym pałacu gubernatorskim.

**Londyn** 6-go lutego. — Upadek Chartumu wywarł tu przynębiające wrażenie. Redakcje obleżone są przez publiczność. Wieczorem zebrała się rada ministrów.

**Londyn** 6-go lutego. — Dzisiejsze wiadomości każą przyjmować z rezerwą depeszę o wzięciu Chartumu przez mahdiego wskutek zarady Faraza-baszy. Są uzasadnione poszlaki, że mahdi wysłał do lorda Wolseleya fałszywych gońców.

**Ryga** 5-go lutego. — Komitet szlachecki kurlandzki zwraca uwagę w gubernjalnym organie urzędowym na szerzące się w ostatnich latach w Kurlandji przestępstwa przeciwko własności, podpalenia, rabunki kościołów i zaznacza, iż do zburzenia cerkwi w Jacobstadt użytym został zwykły środek rewolucjonistów i nihilistów — przyrządy wybuchowe, obiecuje dalej 1000 rs. nagrody temu, kto pomoże do pojmania winowajców. Takież wynagrodzenie przeznaczyło za to bractwo bałtyckie.

## GIEŁDA

dnia 6-go lutego 1885-go roku.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 46.52½ i płacono z początku za ledwie 46.42½, później jednak w powolnym ruchu podniesiono się do 46.45 i 46.57½. Krótkoterminowe 46.42½ w żądaniu o 7½ kop. niżej, płacono z początku za ledwie 46.30, dosięgnęły później do 46.32½, i w rezultacie do 46.40, chociaż tylko wyjątkowo.

Na pomniejsze miasta niemieckie 46.25 i 46.22½, za krótkoterminowe płacono.

Na Londyn w obu terminach 9.42 żądano o 1 kop. niżej niż wczoraj—bez obrotów.

Na Paryż 37.55 o 15 kop. niżej. Płacono również niżej 37.45 i 37.42½.

Na Wiedeń 77.10 żądano; 76.90 a potem 76.70 tylko płacono.

Papiery trzymają się ciągle mocno bardzo.

Listy likwidacyjne doszły do dawno niebywałego kursu. 89 za większe i 88.60 za mniejsze w żądaniu. Kurs ich w Berlinie podniósł się do 59.50 w złocie. Płacono za większe 88.85 a nawet 88.95.

Pożyczka wschodnia 98.25—płacono 97.60 i 97.75 trzeciej emisji.

Listy zastawne ziemskie nie dały dziś powodu do większych tranzakcyj. Żądano 99.40 za I-iej, II-iej i III-iej, 97 za IV, 96 za V.

Listy zastawne miasta Warszawy 95.50, 94.15, 93, 92.80.

Obliży 91.50 w żądaniu,—płacono 91.25.

Listy łódzkie 87.75, 86.75 i 85.

Akcje bez żadnego ruchu.

Godzina 12½. Usposobienie stosunkowo mocne. Za weksle krótkoterminowe na Berlin 46.35 ofiarowywano chętnie.

# KOMITET

## Towarzystwa rezerwy obywatelskiej

ma zaszczyt powiadomić pp. członków, że na zebranie wieczorne w dniu 10 lutego odbyć się mając, wszyscy członkowie Towarzystwa, osoby do ich rodzin należące, jak również wprowadzeni goście, zapatrzeć się winni w osobiste bilety wejścia, które wydawane będą tylko w dniu 9-m lutego w godzinach od 5-ej do 9-ej w kancelarii rezerwy. Dotychczasowo wydawane bilety na zebrania wtorkowe u nieważniają się. Dyrektor K. Temler. (478) Członek komitetu sekretarz M. Rudnicki.

— W zakładzie rękodzielniczym dla kobiet, Świążawskiej, 13a Wspólna, rozpoczynają się zapisy uczennic na buchalterję i intrologatorstwo, trwają do 13 lutego. Na inne przedmioty każdodziennie. (482)

## Wł. Nowicki.

Marszałkowska 40. Poleca otrzymany nowy transport świeżego **Kawioru** oraz **Siomgi** i **Łososa** w wyborowym gatunku i mało solonym. (151)

# Tattersall Warszawski.

Spis ogierów ze stad br. L. Krasieńskiego, meldowanych na licytację 14 lutego r. b.

**Spokojny**, perszeron lat 9. **Norton**, rodster lat 4. **Maciusz**, rodster lat 4. **Pokazny**, normandzko-arabski lat 4. **Wiesniak**, arabo-perszeron lat 4. **Hul**, suffolk lat 4. **Stuart**, rodster lat 4. **Printz**, czystej krwi angielskiej lat 5. **Vanadis**, czystej krwi angielskiej lat 4. **Ockhorst**, czystej krwi angielskiej lat 4. **Zampa**, czystej krwi angielskiej lat 3.

### Ogierzy pochodzące z innych stadnin:

**Arbus**, rasy ardeńskiej lat 8. **Fan**, anglo-arab lat 4. **Kosmos**, ogier kasztanowaty lat 6. **Dżus**, arabski lat 4. **Amor**, anglo-arab lat 8. **Wandal**, 1/2 krwi angielskiej lat 9. **Ross**, 1/2 krwi angielskiej lat 9. **Otello**, angielski lat 8.

### Klucze i walachy:

**Klacz** kara rysista lat 4. **Klacz** kara rysista lat 4. **Klacz** kara rysista lat 5. **Perfekson**, walach gniady ze stada Janowskiego lat 4. **Twardowska**, klacz kara lat 8. (162)

— Prenumeratę w ilości 12 rs. (wraz z przesyłką) na **Mapę poglądową Królestwa polskiego** ułożoną przez **J. Wojcicką**, przyjmują kantur Kurjera warszawskiego. Po zamknięciu prenumeraty, co w miesiącu lutym stanowczo nastąpi, cena Mapy wynosić będzie **15 rubli**. (111)

MAGAZYN FRANCUSKI UL. Hr. BERGA 16 poleca największy i najtańszy wybór przyborów **DO KOTYLJONA**, orderów, figur bardzo zabawnych na 6, 12, 18 par, kostjumów papierowych, kul ze śniegiem itd. (84)

### KORRESPONDENCJE PRYWATNE

— List Twój odebrałam i przesłałam. Błagam Cię o kilka wyrazów? Czyż nie zasługuję nawet na liść z Twojej strony? Czyż nie znajdziesz jednego słowa pociechy po tak strasznym ciociu. Straciłam wszystko. Potrzebuję koniecznie pisać do Ciebie i przesłać pomyłkę. Pisz *poste-restante*, Zawsze, zawsze (483) *Marja*.

— Do dzisiejszego numeru Kurjera dla prenumeratorów na prowincji, dołącza się zawiadomienie *Gazety rolniczej*.

## Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 6-go lutego 1885 r.

W eksle:	Z końc. giełdy	
	żąd.	plac.
Ferlin 100 mar. z krótk. ter.	642 1/2	—
Londyn 1 funt sterl. "	842	—
Paryż 100 franków "	87.55	—
Wiedeń 100 guld. "	77.10	—
<b>Papiery publiczne:</b>		
1% Listy z r. 1869	99.40	—
4% Listy z r. 1869	99.40	—
Listy rast. m. Warsz. serji I	85.50	—
" " " " " II	84.15	—
" " " " " III	93. —	—
" " " " " IV	82.80	—
Listy zast. m. Łodzi serji I	87.75	—
4% Listy likwidacyjne duże	89. —	—
" " " " " małe	88.60	—
Bilety Banku Ces. ser. I, II, III	—	—
Ros. Poż. Premj. z roku 1864	—	—
1 Pożyczka wschodnia rs. 100	98.25	—
II " " " " " " " " " "	rs. 100	—
III " " " " " " " " " "	rs. 100	98.25
Listy wileńskie długoter.	—	—
<b>Akcje i obligacje:</b>		
Obligacje miasta Warszawy	91.50	—
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-terespol.	—	—
Akcje dr. żel. fabryczno-łódzki	—	—
Akcje Banku handl. w Warsz.	—	—
Akcje Banku handl. w Warsz.	—	—
Akcje Banku handl. w Łodzi	—	—
Akcje warsz. Tow. ub. od ognia	—	—
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru	—	—
Akcje Tow. fab. cukru Józefów	—	—
Akcje Dobrzeł. Tow. fab. cukru	—	—
Akcje Tow. Lipop, Rau i Lew.	—	—
Akcje Tow. sakł. przedz. Zaw.	—	—

### Wartość kuponów:

Od Listów zast. nowych 5% kop. 62 1/2  
Od Listów z m. Warsz. s. I i II \* 173 1/18  
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 132 1/18  
Od Listów likwidacyjnych kop. 72 2/9

## Targi

NA PLACU WITKOWSKIEGO.  
Dnia 6-go lutego 1885 r.

Pud	Korzo	
	od	do
kopiejek		
Pasen. 242 sm. 1 ord.	556	570
" " " " " " " "	610	630
" " " " " " " "	—	—
" " " " " " " "	650	—
Żyto wyborowe 232 funt.	490	510
" " " " " " " "	480	—
" " " " " " " "	—	—
" " " " " " " "	—	—
Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f.	—	—
Owies (nowy) " " " " " "	142 f.	—
Gryka " " " " " " " "	202 f.	—
Rzepak letni " " " " " "	—	—
" " " " " " " "	—	—
" " " " " " " "	—	—
Rzepak rapos zim. 212 f.	—	—
Groch polny 262 funt.	—	—
Ziemiaki " " " " " " " "	—	—
Masło świeże funt " " " "	—	—
" " " " " " " "	—	—
Słona pud " " " " " " " "	—	—
Słomy pud " " " " " " " "	—	—
Drzewo opał. twar. s. kub.	—	—
" " " " " " " "	—	—
" " " " " " " "	—	—
" " " " " " " "	—	—

### Cena okowity:

z dnia 6-go lutego 1885 roku.  
Burt. skład. garniec rs. 2 kop. 43.  
wiadro rs. 7 kop. 47.

### NAJPRAKTYCZNIJSZA

## Książka do Rachunków

DLA KOBIET.

Wydanie **J. BŁASZKOWSKIEGO**.  
Cena **60 kop.** 334

Wyszła z druku broszurka pod tytułem:  
**Opis Drogi żelaznej**

## Iwangrodzko-Dąbrowskiej

(z mapką i tablicą do taryfowych obliczeń),  
zapoznająca z przedsiębiorstwem budowy i  
okolicami przeciętami przez nową drogę.  
Skład u **GEBETHNERA i WOLFFA**.  
Cena **25 kop.** za egzemplarz. 248r

— „**Nad zwłokami s. p. A. E. Odyńca**” mowa ks. Zygmunta Chelmieckiego, wypowiedziana w kościele S-go Krzyża w Warszawie d. 21 Stycznia 1885 r., wyszła z druku i jest do nabycia w **Administracji „Słowa”**, Mazowiecka Nr 11, oraz we wszystkich księgarniach. Cena egzemplarza kop. 50; — z przesyłką pocztową asekurowaną kop. 62. 321

Rodzina izraelska, postępowo i wykształcona,

## poszukuje panienki,

w wieku od 10 do 14 lat, dla wspólnego wychowania z córką własną. Niemka w domu, francuzka przychodnia, gimnastyka. Zakres nauki stosownie do zyczenia rodziców. Reflektujący zechce, składać adresy pod lit. X. Y. Z. w kantorze Kurjera. 339

## KAPELMAJSTER

egzaminowany za granicą, na różnych instrumentach grający, tak na kościelnych jako też i prywatnych, poszukuje miejsca zaraz lub też od 1 Kwietnia r. b. Adres do mnie: Gubernia i Powiat Piotrkowski, ostatnia stacja Gorkowice, dr. żel. War. Wied., w Korzniewicach, **Tomasz Wojtala**. 331

## MAGAZYN DRZEWA

budowlanego i stolarskiego.

## H. W. PERL i SYN,

pod № 2915/57, dom własny i pod № 2921/2/3 na **Solcu** od lat 45 egzystujący, jest zapatrzony we wszelkie gatunki drzewa budowlanego i stolarskiego, w wyborowych gatunkach, przyjmuje obstarunki z Warszawy, jakoteż z prowincji, z dostawą po cenach umiarkowanych. — Adres na Solcu pod powyższymi numerami, lub też Nowy-Swiat № 60.



## Największa Parowa FABRYKA GORSETÓW

Nam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że przygotowaliśmy na bieżący sezon, największy wybór gorsetów, jakoto: szare, białe, czarne, ponsowe i w różnych kolorach z prawdziwymi fiszbinami i z imitacją, które odznaczają się pięknym fasonem i trwałością wyrobu własnej mojej fabryki, istniejącej od lat 6 w tutejszym kraju, jako doławy na całą Rosję. 233R

Z czem polecam się łaskawej pamięci Szan. Dam. **Wilhelm Steiner, Fabryka Świętokrzyska 24.**

## Przystępne Wydawnictwo

Przedłuża się przedpłatą na Dziennik ilustrowany podróży i odkryć na lądzie i morzu

# Na około świata.

**3** ruble rocznie z przesyłką i dostawą

50 numerów rocznego wydania obejmować będą w sobie 300 rysunków i kilka ilustrowanych powieści.

**2** ruble półrocznie z przesyłką i dostawą

Adres dla prenumeratorów: Moskwa, Redakcja Dziennika „NA OKOŁO ŚWIATA,” a w Warszawie, w Księgarni Karabaśnikowa. 308

## E. Jankowski. KRZEW WINNY.

Wydanie drugie, znacznie powiększone, po rs. 1, wraz z przesyłką u autora, (Nowogrodzka № 36). 256r

## WYPRZEDAŻ MEBLI

zupelna, z powodu zwinięcia Magazynu pod firmą „**PIECHOWSKI i S-ka**,” **Marszałkowska 60, róg Zielonego Placu.** Posiada Meble od wykwinnych do najskromniejszych. 13 *Ceny bardzo nizkie.*



